

第7期

計算書類等

（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

株式会社BIKEN

貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科 目	金額	科 目	金額
流動資産	27,670,712,146	流動負債	4,746,811,918
現金及び預金	3,447,428,881	買掛金	825,258,829
売掛金	3,358,432,792	未払金	2,203,209,356
製品	1,224,919,369	未払費用	76,436,071
仕掛品	16,367,305,451	未払法人税等	435,020,100
原材料及び貯蔵品	2,906,311,003	未払消費税等	669,232,000
前払費用	55,163,053	賞与引当金	530,055,190
未収入金	288,031,516	役員賞与引当金	7,600,000
その他	23,120,081	その他	372
固定資産	29,393,878,831	固定負債	2,083,333
有形固定資産	28,631,189,479	役員退職慰労引当金	2,083,333
建物	19,199,779,861	負債合計	4,748,895,251
構築物	184,951,358	純資産の部	
機械及び装置	7,886,525,682	株主資本	52,315,695,726
車両運搬具	8,300,881	資本金	100,000,000
工具、器具及び備品	856,468,540	資本剰余金	47,800,000,000
建設仮勘定	495,163,157	資本準備金	23,950,000,000
無形固定資産	638,813,222	その他資本剰余金	23,850,000,000
借地権	183,258,469	利益剰余金	4,415,695,726
ソフトウェア	455,554,753	その他利益剰余金	4,415,695,726
投資その他の資産	123,876,130	特別償却準備金	442,629,697
繰延税金資産	116,796,677	圧縮積立金	309,797,427
その他	7,079,453	繰越利益剰余金	3,663,268,602
資産合計	57,064,590,977	純資産合計	52,315,695,726
		負債・純資産合計	57,064,590,977

個別注記表

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

仕掛品・原材料・貯蔵品・製品 月別移動平均法に基づく原価法
(貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法を採用している。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

無形固定資産 定額法を採用しております。
なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づいております。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金 従業員賞与の支給に備えるため、当事業年度に対応する支給見込額を計上しております。

役員賞与引当金 役員賞与の支給に備えるため、当事業年度に対応する支給見込額を計上しております。

役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

製品の販売による収益は、ワクチンの製造販売であり、顧客との販売契約に基づいて製品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務に関して「収益認識に関する会計基準の適用指針」第98項に定める代替的な取扱いを適用し、製品の出荷時点で収益を認識しております。

受託開発による収益は、生物学的製剤の開発業務の受託であり、顧客との開発委託契約で定められたテーマの開発業務を実施する履行義務を負っております。当該開発委託契約は、一定の期間にわたり履行義務を充足する取引であり、業務の履行に際して発生した費用と同額を委託料として受領する契約のため、開発業務に関する費用が発生した時点で収益を認識しております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 60,915,270,851 円

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額(注1)	当期末残高
建物	37,866,057,951	18,666,278,090	19,199,779,861
構築物	356,105,054	171,153,696	184,951,358
機械及び装置	47,225,578,662	39,339,052,980	7,886,525,682
車輛運搬具	277,385,944	269,085,063	8,300,881
工具器具備品	3,326,169,562	2,469,701,022	856,468,540
合 計	89,051,297,173	60,915,270,851	28,136,026,322

(注1)減損損失累計額は、減価償却累計額に含めて表示しております。

(2) 関係会社に対する金銭債権及び債務

金銭債権 売掛金 3,358,432,792 円
未収入金 288,005,206 円

金銭債務 未払金 719,943,058 円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高
営業取引による取引高 売上高 25,631,168,362 円
営業費用 2,293,713,349 円

営業取引以外の取引高 営業外収益 89,184,114 円
営業外費用 1,976,521 円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度末の発行済株式の種類及び総数

普通株式 1,000 株

(2) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額(円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年6月16日 定時株主総会	普通 株式	769,522,990	769,522.99	2023年3月31日	2023年6月16日

5. 税効果会計関係

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(単位:円)	
繰延税金資産	
賞与引当金	184,415,730
未払金(事業税)	30,182,937
減価償却超過額	258,515,343
固定資産減損損失	4,199,928
未払社会保険料(賞与引当金)	26,217,572
退職給付費用	5,370,211
役員退職慰労引当金	714,583
合計	509,616,304
繰延税金負債	
特別償却準備金	231,083,679
固定資産圧縮損	161,735,948
合計	392,819,627
繰延税金資産の純額	116,796,677

6. 金融商品に関する注記

現金及び預金、売掛金、未収入金、買掛金、未払金、未払消費税等及び未払法人税等は、短期間で決済されるため時価が帳簿価額にほぼ等しいことから、注記を省略しております。

7. 収益認識に関する注記

- (1) 収益を理解するための基礎となる情報
「重要な会計方針」の「(4)収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

8. 関連当事者との取引に関する注記

(単位:円)

種類	法人等の名称	所在地	資本金又は出資金	事業の内容	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親法人	一般財団法人阪大微生物病研究会	大阪府吹田市	-	微生物病の研究 ワクチン等の販売 検査事業 学術助成事業	被所有 直接 66.6%	当社製品の販売 研究開発の受託 資金の借入 間接部門役務提供 役員の兼任	製品の販売(注1)	22,767,733,571	売掛金	3,358,432,792
							研究開発の受託(注1)	2,863,434,791	未収入金	288,005,206
							原材料の有償支給	3,585,204,528	買掛金	-
							資金の借入(注2)	6,700,000,000	短期借入金	-
							利息の支払(注2)	1,976,521		

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 市場価格、総原価を勘案して、価格交渉の上、取引条件を決定しております。

(注2) 資金の借入については、借入利率は市場金利を勘案して合理的に決定しております。

9. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	52,315,695 円.73 銭
1株当たり当期純利益	1,873,182 円.95 銭

10. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。